
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
159

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 159 - 18 OTTOBRE 2023

Costituzione di un albo di fornitori e prestatori di servizi e di esecutori di lavori
sulla piattaforma telematica E-Procurement. Approvazione Avviso Pubblico.

Sommario

CONSIGLIO REGIONALE

Determinazioni dirigenziali del Consiglio Regionale

Repertorio AA/RFS/442 del 13/10/2023
Manifestazione di interesse per la costituzione di un albo di fornitori e prestatori di servizi e di esecutori di lavori sulla
piattaforma telematica E-Procurement. Approvazione Avviso Pubblico.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



Repertorio AA/RFS/442 del 13/10/2023    

Consiglio Regionale dell’Abruzzo
DETERMINAZIONE  

DIRIGENZIALE

 DIREZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali 

Oggetto: Manifestazione di interesse per la costituzione di un albo di fornitori e prestatori di servizi e di 
esecutori di lavori sulla piattaforma telematica E-Procurement. Approvazione Avviso Pubblico. 

Premessa

Viste:
o la L.R. n. 18/2001 che sancisce l’autonomia del Consiglio regionale dell’Abruzzo;

o la L.R. n. 77/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo;

Viste altresì le disposizioni del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”  e in 
particolare:

o Art. 1 “Principio del risultato”;

o Art. 2 “Principio della fiducia”;

o Art. 3 “Principio dell’accesso al mercato”;

Considerato che la direttiva comunitaria 2014/24/EU sugli appalti pubblici ha provveduto ad 
introdurre l’obbligo da parte delle stazioni appaltanti dell’utilizzo di mezzi telematici in tutte le 
comunicazioni con gli operatori economici;

Visto l’art. 25 co. 2 del D.Lgs. 36/2023che prevede che le stazioni appaltanti ricorrano all’utilizzo 
di piattaforme digitali per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
e con l’obiettivo di costituire un insieme dei servizi e dei sistemi informatici, interconnessi e 
interoperanti,  e di assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

Visto altresì quanto disposto dall’art. 29 del medesimo decreto per cui tutte le comunicazioni e gli 
scambi informatici previsti dal codice debbano essere eseguiti, conformemente con i dettami del 
D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” (di seguito “CAD”), tramite le 
piattaforme dell’ecosistema nazionale di cui all’art. 22;

Dato atto che il Consiglio regionale dell’Abruzzo ha adottato la piattaforma di E-Procurement, 
realizzata nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 25 del Codice, nonché in conformità al 
“CAD”, al GDPR 2016/679 e al D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. (di seguito, “Codice 
Privacy”) e, comunque, nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, di 
correttezza, di libera concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e 
di proporzionalità;

Preso atto pertanto che l’Amministrazione ha deciso di avvalersi, per le procedure di propria 
competenza dell’utilizzo della suddetta piattaforma;

SPECIALE N. 159 - 18 OTTOBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



Evidenziato che attraverso la piattaforma E-Procurement, l’Amministrazione può efficacemente 
attivare le procedure di gara di cui al D.Lgs. n. 36/2023 nel rispetto dei principi e delle disposizioni 
del codice stesso, con particolare riferimento alle previsioni di cui al citato art. 25 co. 2;

Vista la determinazione n. AA/RFS/39/2021 con la quale è stata aggiudicata, con sospensiva di 
efficacia e ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di una suite 
integrata/piattaforma software gestionale e relativi servizi di installazione, migrazione e recupero 
dati esistenti, start up e servizi di assistenza/manutenzione alla compagine RTI Maggioli SpA 
capogruppo – Tinn Srl mandante;

Dato atto che unitamente alla predetta fornitura, è stata messa a disposizione del Consiglio 
regionale, in modo gratuito, la suddetta Piattaforma E-Procurement per la gestione degli appalti, 
completamente integrata con il sistema di gestione documentale Sicr@web;

Ritenuto opportuno dotarsi di uno strumento che permetta all’Amministrazione di:
o Introdurre criteri di selezione certi e trasparenti nelle procedure di acquisizione di Lavori, 

Servizi o Forniture che prevedono l’invito di Operatori Economici;

o Dotarsi di uno strumento di consultazione del mercato, articolato per classi merceologiche, 
funzionale alle attività di selezione degli operatori economici da invitare nelle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici;

o Costituire una panoramica aggiornata del mercato con riferimento ai settori economici delle 
prestazioni di cui al presente documento;

o Garantire la declinazione e l’applicazione del principio di rotazione ai sensi e per le 
previsioni dell’art 49 D.Lgs. 36/2023;

Considerato che la piattaforma di cui si è dotata l’Amministrazione è idonea e può essere utilizzata 
per la costituzione un albo di fornitori e prestatori di servizi e di esecutori di lavori;

Ritenuto in tal senso di utilizzarla al fine di costituire il predetto albo;

Visto che per la costituzione dell'elenco di cui in argomento è stato predisposto dall’Ufficio 
Provveditorato, Economato, Manutenzioni, Appalti e Gare apposito avviso pubblico, che si approva 
con il presente provvedimento, e qui allegato a formarne parte integrante e sostanziale;

Per quanto sopra esposto,

Si propone

Di approvare l’Avviso Pubblico finalizzato alla costituzione di un albo di fornitori e prestatori di 
servizi e di esecutori di lavori sulla piattaforma telematica E-Procurement, allegato alla presente 
Determinazione quale parte integrante e sostanziale;

IL DIRIGENTE

Richiamata e condivisa la proposta del Responsabile del procedimento in parola;

Visti:

SPECIALE N. 159 - 18 OTTOBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



la L.R. n. 77/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo;

la L.R. 18/2001 recante “Norme in materia di autonomia organizzativa e funzionale del Consiglio 
regionale”;

lo Statuto della Regione Abruzzo;

la L. n. 241/90 e s.m.i.;

il D.Lgs. 36/2023 s.m.i;

il D.Lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

il Regolamento di contabilità del Consiglio regionale approvato in sede deliberante dalla Prima 
Commissione del Consiglio regionale con deliberazione n. 2 del 29/07/2021 e pubblicato sul BURA 
Speciale n. 150 del 08 settembre 2021;

la L.R. n. 7 del 01 Febbraio 2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”, pubblicata sul 
B.U.R.A.T. speciale n. 5 del 01 Febbraio 2023, con la quale si approva il bilancio di previsione 
della Regione Abruzzo ricomprendente, nell’Allegato n.9, anche il bilancio di previsione del 
Consiglio Regionale – annualità 2023-2025, di cui al verbale consiliare 76/1 del 29/11/2022;

il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023-2025, incluso nel 
Piano Integrato di Attività e organizzazione (PIAO) del Consiglio regionale per il triennio 2023- 
2025, adottato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 7 del 24 Gennaio 2023;

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riprodotti

DETERMINA

Di approvare l’Avviso Pubblico finalizzato alla costituzione di un albo di fornitori e prestatori di 
servizi e di esecutori di lavori sulla piattaforma telematica E-Procurement, allegato alla presente 
Determinazione quale parte integrante e sostanziale.

Elenco visti:
MARIO SPERANZA 

Elenco allegati:
Nome allegato Hash allegato

Avviso AlboFornitori Sgned 5d007a82e843bc4eb2b55f8554414b1c0ce296d9

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 Tiziana Grassi  

Si dà atto che il presente provvedimento è pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale.

SPECIALE N. 159 - 18 OTTOBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



Allegati per Repertorio AA/RFS/442 del 13/10/2023

AVVISO PUBBLICO

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-10-18/consiglio-regionale-ra423086-avviso-albofornitori-sgned-0.pdf

Hash: 1f8f127fe0008ad37e18d9403831c8cf

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 159 - 18 OTTOBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



SPE
159

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


